Г Л А В А
ЗАКРЫТОГО  АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  ОСТРОВНОЙ  МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2021                                     № 1-ПГ

О введении ограничительных мероприятий, направленных на обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в связи

с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

Во исполнение постановления Правительства Мурманской области

от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, направленных

на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения,

и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения гражданами

и организациями при введении режима повышенной готовности в связи с угрозой

распространения на территории Мурманской области новой коронавирусной

инфекции (COVID-19)» п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что распространение коронавирусной инфекции является

в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством,

повлекшим введение режима повышенной готовности в соответствии с Федеральным

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», который является обстоятельством

непреодолимой силы.

2. Руководствоваться Правилами поведения, обязательными для исполнения

гражданами и организациями при введении режима повышенной готовности в связи

с угрозой распространения на территории Мурманской области новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постановлением

Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП (далее – Правила).

3. Организациям, подведомственным органам местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО г. Островной, осуществлять предоставление

услуг, предполагающих контактирование с гражданами, с учетом положений Правил.

4. Исключить с учетом положений Правил проведение на территории

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области досуговых,

развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, выставочных,

просветительских, рекламных и иных подобных мероприятий с очным присутствием

граждан независимо от численности участников.

5. В целях недопущения распространения на территории муниципального

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) рекомендовать лицам, находящимся на территории

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области, постоянно

использовать средства индивидуальной защиты (маски, перчатки) при нахождении

2

на улице в общественных местах, минимизировать социальные контакты, посещение

общественных мест и передвижение по территории муниципального образования

ЗАТО г. Островной Мурманской области. Указанная рекомендация

не распространяется на лиц, для которых соблюдение режима изоляции является

обязанностью в соответствии с утвержденными Правилами.

6. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской

области:

6.1. Временно изменить режим начала (в диапазоне с 8.30 до 10.30 часов)

и окончания рабочего дня в целях обеспечения снижения пассажиропотока

в общественном транспорте в утренние и вечерние часы, принимая во внимание

необходимость соблюдения требований социального дистанцирования.

6.2. Перевести на дистанционный режим исполнения трудовых обязанностей

беременных и работников, имеющих хронические заболевания.

7. Муниципальному унитарному предприятию «Городская электрическая сеть»

закрытого административно-территориального образования город Островной

(Мадяр В.И.):

7.1. Обеспечить контроль за обязательным использованием средств

индивидуальной защиты (маски, респираторы, перчатки и иные средства) персоналом

общественного транспорта, за исключением водителей транспортных средств,

имеющих конструктивное разграничение водительской кабины и салона.

7.2. Организовать проведение регулярных (не менее 1 раза в день) рейдов

по соблюдению санитарно-эпидемиологических правил на общественном транспорте

с инициированием при наличии правовых оснований привлечения к ответственности

в установленном порядке лиц, допустивших нарушения указанных правил.

8. Филиалу «Медико-санитарная часть № 4» Федерального государственного

бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть

№ 120 Федерального медико-биологического агентства» (Дружинина Е.Л.)

(далее – Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России):

8.1. Обеспечить:

8.1.1. Возможность оформления листков нетрудоспособности без посещения

Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России гражданам Российской

Федерации, обязанным соблюдать по предписанию Главного государственного

санитарного врача по Мурманской области режим изоляции, и гражданам при

появлении признаков инфекционного заболевания, ОРВИ (повышенная температура,

кашель и др.).

8.1.2. Динамическое медицинское наблюдение граждан Российской Федерации,

обязанных соблюдать режим изоляции по предписанию Главного государственного

санитарного врача по Мурманской области и при выявлении признаков

респираторных заболеваний.

8.2. Организовать работу Филиала «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА

России с приоритетом оказания медицинской помощи на дому (по месту нахождения

заявителя) пациентам групп риска по тяжелому (осложненному) течению новой

коронавирусной инфекции (CОVID-19).

8.3. Принять меры по обеспечению транспортировки лиц в условиях,

исключающих риски инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

8.4. Обеспечить в Филиале «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России

соблюдение противоэпидемического режима, исключающего риски инфицирования

3

коронавирусной инфекцией (COVID -19), контроль за использованием персоналом

средств индивидуальной защиты.

8.5. Оказание плановой медицинской помощи осуществлять с учетом

санитарно-эпидемиологической ситуации.

8.6. Приостановить с 02.11.2020 проведение профилактических медицинских

осмотров (за исключением предварительных и периодических медицинских

осмотров, предусмотренных приказом Минздравсоцразвития России от 12.04.2011

№ 302н), и диспансеризации определенных групп взрослого и детского населения

в Филиале «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России, за исключением лиц,

в отношении которых данные мероприятия начали проводиться до указанной даты,

установив соответствующий порядок.

8.7. Обеспечить поэтапно с 02.11.2020 исходя из санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования ЗАТО

г. Островной Мурманской области:

8.7.1. Приостановку оказания плановой специализированной медицинской

помощи в стационарных условиях и отдельных видов плановой первичной медико-

санитарной помощи в Филиале «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА России,

установив соответствующий порядок.

8.7.2. Разворачивание дополнительного коечного фонда для лечения пациентов

с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19).

9. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики

Администрации закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области (Булатова В.А.) (далее – ООКСМП Администрации

ЗАТО г. Островной):

9.1. Организовать взаимодействие с находящимися в его ведении

муниципальными бюджетными учреждениями, организациями, направленное на:

9.1.1. Осуществление мероприятий по выявлению сотрудников, посетителей

с признаками простудных заболеваний и недопущению нахождения их на территории

учреждений, организаций.

9.1.2. Продолжение ежедневной дезинфекции помещений учреждений,

организаций.

9.2. Осуществлять мониторинг обеспечения деятельности Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1

общеразвивающего вида закрытого административно-территориального образования

город Островной Мурманской области» (далее – МБДОУ «Детский сад № 1 ЗАТО

г. Островной»), Муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования «Дом детского творчества закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области» (далее – МБУ

ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной»), Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 284 закрытого

административно-территориального образования город Островной Мурманской

области» (далее – МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной»), Муниципального

бюджетного учреждения культуры «Центр культуры, досуга и библиотечного

обслуживания закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области» (далее – МБУК «ЦКД и БО ЗАТО г. Островной»).

9.3. Обеспечить контроль за соблюдением сотрудниками муниципальных

образовательных учреждений ЗАТО г. Островной, в том числе педагогическим

составом, режима социального дистанцирования, а также масочного режима

при нахождении в зданиях учреждений вне периода проведения занятий.

4

10. Органам местного самоуправления муниципального образования ЗАТО

г. Островной:

10.1. Обеспечить функционирование муниципального оперативного штаба

по реализации мер профилактики и контроля за распространением коронавирусной

инфекции на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной

Мурманской области, к задачам которого отнесен в том числе анализ ситуации,

связанной с распространением коронавирусной инфекции, и представление

соответствующей информации в Межведомственный оперативный штаб еженедельно

по пятницам, до 16.00, а при возникновении ситуации, требующей решений

на региональном уровне, - незамедлительно.

10.2. Обеспечить:

10.2.1. С 01.09.2020 работу МБДОУ «Детский сад № 1 ЗАТО г. Островной»,

МБУ ДО «ДДТ ЗАТО г. Островной», МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной»,

МБУК «ЦКД и БО ЗАТО г. Островной» в обычном режиме функционирования.

10.2.2. Контроль за соблюдением сотрудниками муниципальных

образовательных учреждений ЗАТО г. Островной, в том числе педагогическим

составом, режима социального дистанцирования, а также масочного режима

при нахождении в зданиях учреждений вне периода проведения занятий.

10.3. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении

требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении, Правилах.

10.4. Обеспечить исходя из эпидемиологической ситуации на территории

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области в случаях,

предусмотренных Правилами, создание условий для изоляции лиц, прибывших

на территорию муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской

области и (или) контактировавших с заболевшим новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19), динамическое наблюдение за состоянием их здоровья.

10.5. Совместно с пунктом полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной

Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации

по ЗАТО город Североморск и город Островной Мурманской области:

10.5.1. Обеспечить контроль безусловного соблюдения организациями,

осуществляющими деятельность на территории муниципального образования ЗАТО

г. Островной, требований Правил.

10.5.2. Обеспечить контроль соблюдения гражданами, контактировавшими,

по информации, полученной от Управления Роспотребнадзора по Мурманской

области, с заболевшими новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также

гражданами, в отношении которых Правилами установлены требования

о соблюдении режима изоляции, указанных требований.

10.6. Обеспечить еженедельное информирование Управления

Роспотребнадзора по Мурманской области и его территориальных отделов о мерах

по контролю, принимаемых в соответствии с подпунктом 10.5.2 пункта 10.5

настоящего постановления.

10.7. Организовать с 09.11.2020 деятельность с учетом очного присутствия

муниципальных служащих на рабочих местах не менее 50% от штатной численности

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

Мурманской области, обеспечив возможность осуществления должностных

обязанностей в дистанционном режиме.

Организовать деятельность органов местного самоуправления муниципального

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области и подведомственных им

муниципальных учреждений, обеспечив принятие мер по минимизации очных

5

контактов работников, в том числе путем использования освободившихся рабочих

мест работников, осуществляющих должностные обязанности в дистанционном

режиме.

10.8. Воздержаться от направления работников органов местного

самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской

области и подведомственных им муниципальных учреждений в служебные

командировки за пределы Мурманской области, за исключением случаев, когда такое

направление осуществляется по поручению главы муниципального образования

ЗАТО г. Островной Мурманской области.

10.9. Осуществлять проведение проверок в рамках муниципального контроля

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020

№ 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году государственного контроля

(надзора), муниципального контроля и о внесении изменения в пункт 7 Правил

подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами

муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

11. Рекомендовать пункту полиции по обслуживанию ЗАТО г. Островной

Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации

по ЗАТО город Североморск и город Островной Мурманской области обеспечить

контроль за соблюдением запретов и ограничений, установленных настоящим

постановлением, решениями Межведомственного оперативного штаба, решениями

рабочей группы Межведомственного оперативного штаба, в том числе соблюдением

гражданами, иностранными гражданами, лицами без гражданства режима изоляции

на дому (в месте нахождения), и в случае установления фактов их нарушения

принимать меры, направленные на привлечение указанных лиц к ответственности,

установленной законодательством.

12. Муниципальному казенному учреждению «Служба городского хозяйства

закрытого административно-территориального образования город Островной

Мурманской области» (Петровичева О.В.) обеспечить доставку продуктов питания

и товаров первой необходимости лицам, проходящим амбулаторное лечение на дому

в связи с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19),

на основании их заявления, оформленного при посещении указанных лиц

медицинским работником на дому в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения Мурманской области от 28.07.2020 № 460.

13. Муниципальному унитарному предприятию связи, информатики и средств

массовой информации «Инфо-спутник» (Обухов А.М.) разместить настоящее

постановление в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ».

14. Признать утратившими силу постановления главы ЗАТО г. Островной:

- от 21.10.2020 № 30-ПГ «О введении ограничительных мероприятий,

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

- от 09.11.2020 № 33-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО

г. Островной от 21.10.2020  № 30-ПГ “О введении ограничительных мероприятий,

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”»;

- от 23.11.2020 № 34-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО

г. Островной от 21.10.2020  № 30-ПГ “О введении ограничительных мероприятий,

6

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”»;

- от 03.12.2020 № 36-ПГ «О внесении изменений в постановление главы ЗАТО

г. Островной от 21.10.2020  № 30-ПГ “О введении ограничительных мероприятий,

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, в связи с угрозой распространения на территории ЗАТО г. Островной

Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)”».

15. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

Мурманской области www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания

и распространяется на правоотношения, возникшие с 11 января 2021 года,

за исключением пунктов 8.6 - 8.7, которые распространяются на правоотношения,

возникшие с 2 ноября 2020 года, подпункта 10.2.1 пункта 10.2, который

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года, пункта 10.7,

который распространяется на правоотношения, возникшие с 9 ноября 2020 года.

16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

ЗАТО г. Островной                       О.А. Огинова

http://www.zato-ostrov.ru/